[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Г. МАХАЧКАЛЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИЦЕЙ №52»

ул. Громова,6-ж, Республика Дагестан, г. Махачкала, 367009, факс (8722)69-47-80 тел. 69-47-80
e-mаil: school_52_mchk@mail.ru,  ОГРН 1060560002282, ИНН/КПП 0560022085/057301001, ОКПО 49166700

Приказ
29.03.2024 года                                                                                                                                 №88-П

  Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов
и мер антитеррористической                             безопасности.

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ», письмом МКУ «Управление образования» от 27.03.2024 г №5111/939/24, в целях обеспечения безопасности от угроз криминального характера и террористических угроз,   своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите детей и работников в период их нахождения на территории и в здании МБОУ «Лицей №52», приказываю:
1. Усилить в МБОУ «Лицей №52» с 01.04.2024 г и до особого распоряжения пропускной и внутриобъектовый режим.
2. В период усиления режимов:
2.1. Запретить:
· допуск родителей (законных представителей) обучающихся, иных посетителей без предварительного согласования с администрацией ОО;
· въезд автотранспорта на территорию МБОУ «Лицей №52». Действие настоящего пункта не распространяется на лиц, не связанных с образовательным процессом, посещающих МБОУ «Лицей №52» по служебной необходимости; транспорт госорганов и транспорт, список которого утвердил директор приказом. В иных случаях допуск лиц и транспорт возможен только по письменному распоряжению директора и после контрольной проверки охранникам.
2.2. Во время образовательного процесса закрывать  входные двери (2 входа) в здание, а также  центральный вход на территорию на запирающие устройства. Второстепенный вход на территорию лицея держать закрытым постоянно.
3. Ответственному за антитеррористическую защищенность заместителю директора по АХЧ Багандову М.М.:
· провести обследование территорий и здания МБОУ «Лицей №52»  на предмет соблюдения требований антитеррористической безопасности;
· взять под личный контроль ежедневную проверку технических средств охраны (систему видеонаблюдения, охранную и тревожную сигнализации);
· обеспечить выполнение охранником и дежурным администратором усиленных контрольных проверок обучающихся, работников и автотранспорта; контроля входных дверей в здание и на территорию образовательной организации;
· не допускать к системе вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (тревожная кнопка) лиц пенсионного возраста и женского пола;
· провести тренировки и семинар-инструктажи по предупреждению террористического акта, минимизации последствий террористического акта  во взаимодействии с представителями УМВД РД по г. Махачкала, Управление Росгвардии и ГУ МЧС РФ по РД;
· [bookmark: _GoBack]контролировать выполнение охранником уставленных настоящим приказом требований.
4. Повторно ознакомить работников МБОУ «Лицей №52» с положением о пропускном и внутриобъектовом режимах, а также рассмотреть и использовать при необходимости  Рекомендации по повышению эффективности деятельности по повышению эффективности профилактической работы в образовательных организациях Республики Дагестан, в соответствии с установками председателя  Национального антитеррористического комитета.
5. Работникам МБОУ «Лицей №52», обучающимся и их родителям (законным представителям) и другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим приказом.
6. Классным руководителям 1-11 классов:
· незамедлительно довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) и повторно ознакомить их с положением о пропускном и внутриобъектовом режимах МБОУ «Лицей №52»;
· провести беседы на классных часах с учащимися по алгоритму действий, обучающихся при совершении угрозы преступлений террористической направленности
7. Делопроизводителю Гаджиевой И.С., разместить приказ на информационных стендах и объявление об усилении действия пропускного и внутриобъектового режимов в МБОУ «Лицей №52».
8. Учуевой Ш.А-Б., зам. директора по ИОП, администратору сайта,   разместить данный приказ на официальном сайте  МБОУ «Лицей №52».
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                         Директор
                          МБОУ «Лицей №52»                  /Абдурахманова М.А./

image1.jpeg